OBJETO:

LOCAL:

4.1
4.2

5.1
5.2
5.3

S FRoeS

Paula Souza GOVERNO DO ESTADO
| Caemvomvimrts tcsnsm

Administracdo Central
Unidade de Infraestrutura

CPS/629941/2020 | ORCAMENTO N. 05/2020
DEMONSTRATIVO DA COMPOSIGAO DO BDI

OBRAS DE CONSTRUGAO DA CAIXA DE ELEVADOR E REFORMA VISANDO A

ADEQUAGAO PARA ACESSIBILIDADE NO CAMPUS DA ETEC/FATEC
CARAPICUIBA

144 - Etec de Carapicuiba - CARAPICUIBA / SP

ADMINISTRAGAO CENTRAL
LUCRO
DESPESAS FINANCEIRAS

SEGUROS/ GARANTIAS e RISCOS
Segquro + Garantia
Riscos

TRIBUTOS

Imposto Municipal: Imposto Sobre Servigo - ISS

Programa de Integragdo Social - PIS

Contribuigado para o Financiamento da Seguridade Social - COFINS

BDI=[(1+(AC+S+R+G))x(1+DF)x(1+L)/(1-1)]-1=
EQUACAO PARA O CALCULO DO BDI *:

BDI=[(1+(AC+S+R+G))x(1+DF)x(1+L)/(1-1)]-1

AC= taxa representativa das despesas de rateio da Administragdo Central;
S= taxa representativa de Seguros;

R= taxa representativa de Riscos;

G= taxa representativa de Garantias;

DF= taxa representativa de Despesas Financeiras;

L= taxa representativa de Lucro;

I= taxa representativa da incidéncia de Impostos;

BDI PARA EQUIPAMENTOS:

*conforme modelo do relatério do Tribunal de Contas da Unido (TC 036.076/2013-2) - Acoérddo n° 2622/2013

26/06/2020 - or¢.05-20_PLAN_EtecCarapicuiba. - BDI

3,00%

6,16%

0,59%

0,80%
0,97%

5,00%
0,65%
3,00%

22,47%

11,10%



