



Desenvolvimento Económico

Administração Central Unidade de Infraestrutura

CPS/629941/2020 | ORÇAMENTO N. 05/2020 DEMONSTRATIVO DA COMPOSIÇÃO DO BDI

OBJETO: OBRAS DE CONSTRUÇÃO DA CAIXA DE ELEVADOR E REFORMA VISANDO A

ADEQUAÇÃO PARA ACESSIBILIDADE NO CAMPUS DA ETEC/FATEC

CARAPICUIBA

LOCAL: 144 - Etec de Carapicuíba - CARAPICUÍBA / SP

5.3	Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social - COFINS	3,00%
5.2	Programa de Integração Social - PIS	0,65%
5.1	Imposto Municipal: Imposto Sobre Serviço - ISS	5,00%
5	TRIBUTOS	
4.2	Riscos	0,97%
4.1	Seguro + Garantia	0,80%
4	SEGUROS/ GARANTIAS e RISCOS	
3	DESPESAS FINANCEIRAS	0,59%
2	LUCRO	6,16%
1	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,00%

EQUAÇÃO PARA O CÁLCULO DO BDI *:

 $BDI = [(1 + (AC + S + R + G)) \times (1 + DF) \times (1 + L) / (1 - I)] - 1$

AC= taxa representativa das despesas de rateio da Administração Central;

S= taxa representativa de Seguros;

R= taxa representativa de Riscos;

G= taxa representativa de Garantias;

DF= taxa representativa de Despesas Financeiras;

L= taxa representativa de Lucro;

I= taxa representativa da incidência de Impostos;

BDI PARA EQUIPAMENTOS:

11,10%

*conforme modelo do relatório do Tribunal de Contas da União (TC 036.076/2013-2) - Acórdão nº 2622/2013